
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. Gen. 485/2015 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 68 del 17-02-2015 
(n. 349 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: COMPENSO E RIMBORSO SPESE AI COMPONENTI L’ORGANO DI 

REVISIONE. LIQUIDAZIONE 4° TRIMESTRE 2014. 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato 
differito al 31.03.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa disciplina 
vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione del nuovo 
sistema contabile c.d. armonizzato; 
VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con 
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito, con modificazioni, dalla legge 07.12.2012 n. 213, il quale disciplina la revisione economico-
finanziaria; 
RICHIAMATI in particolare: 
· l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane 

eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui uno 
scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei 
dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

 



Pag. 2 di 3 

· l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle 
unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo 
revisore; 

· l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni ed i suoi 
componenti sono rieleggibili per una sola volta. 

VISTI inoltre: 
· l’art. 16 comma 25 del Decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata 
in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito 
elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo le modalità che 
verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e 
finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

· l’articolo 29, comma 11-bis, del Decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito con modificazioni 
dalla Legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il termine di cui all’articolo 16, 
comma 25, del decreto legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 148/2011); 

· il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il “Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei 
revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario” con il quale 
sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione 
previste dalla norma sopra richiamata; 

· il DM 26 novembre 2012 con il quale è stato approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali 
delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011; 

ATTESO che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4^ Serie 
speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del nuovo sistema ed 
avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, 
mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di Governo; 
RICORDATO che alla data del 18.01.2013 è venuto a scadere l’organo di revisione di questo Comune, al 
quale si applica l’istituto della proroga degli organi amministrativi, ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 4, 
comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1004, n. 293 (convertito con modificazioni dalla 
legge 15 luglio 1994, n. 444), secondo quanto all’uopo stabilito dall’art. 235, comma n. 1, del D. Lgs. N. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO che, a seguito: 
a) delle operazioni di estrazione effettuate in data 16 gennaio 2013 presso la Prefettura – Ufficio territoriale 
del Governo di Chieti, 
b) della verifica dell’assenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i., o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello 
stesso Decreto legislativo n. 267/2000, 
c) della verifica della disponibilità all’assunzione dell’incarico,  
con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 20.02.2013, esecutiva, è stato nominato l’Organo di 
revisione economico- finanziario del Comune di Ortona, di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 per il 
triennio 2013/2015, nelle persone di seguito indicate e con le funzioni a fianco di ciascuno riportate: 
 

Nominativo Funzioni 
ANTRILLI VINCENZO Presidente 
VALENTINI ILARIA Componente 

CONTESTABILE BARBARA Componente 
 
stabilendo la decorrenza dell’incarico dalla data di immediata eseguibilità dello stesso provvedimento, ai 
sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
RICORDATO , altresì, che nel citato atto deliberativo è stato determinato in € 13.527,00 ed €9.018,00 lordi 
annui, oltre a CPAIA e IVA di legge, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. 267/200, del D.M. 20/05/2005 nonché 
dell’articolo 6, comma 3, del Decreto legge n. 78/2010, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
n.122/2010, il compenso spettante rispettivamente al Presidente ed ai componenti dell’organo di revisione, 
previo richiamo: 
- al D.M. 25/09/1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti 

massimi al compenso spettante ai revisori degli enti locali”;  
- al DM 31/10/2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai 

componenti degli organi di revisione economica-finanziaria degli enti locali”;  
- al DM 20/05/2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei 

conti degli enti locali”;  



Pag. 3 di 3 

- al D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, 
all’art. 241, prevede che “ il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle 
spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- all'art. 6 comma 3 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, conv in legge n. 122/2010; 
RICHIAMATA la Circolare Ministeriale n. 1/RT del 15 dicembre 1973, la quale precisa che le spese 
sostenute dai lavoratori autonomi titolari di partita iva per conseguire i propri compensi concorrono alla 
formazione del reddito imponibile dei professionisti stessi;  
CONSIDERATO che con propria determina n. 107 del 29.04.2014 si è provveduto all’impegno della spesa 
per l’organo di revisione economico- finanziario per il primo semestre 2014  a valere sul Cap. 340 
“Compenso ai componenti il collegio dei Revisori dei Conti” - Impegno n. 20140000834;  
CHE con propria determinazione n. 327 del 22-10-2014 si è provveduto altresì ad impegnare la spesa per il 
2° semestre 2014 a valere sul sopraindicato capitolo – impegno n.20140002603; 
VISTE le seguenti fatture emesse dai componenti dell’Organo di revisione di questo Ente, relative al 
compenso e al rimborso spese spettanti per il quarto trimestre 2014, che in totale sommano € 13.053,69, di 
seguito riepilogate: 
- Dott. Antrilli Vincenzo, Presidente: fattura n. 10 del 16-01-2015 di complessivi € 5.142,06 IVA, CNPIA 

e rimborso spese di viaggio compresi; 
- Dott.ssa Ilaria Valentini, Componente: fattura n. 6 del 07-02-2015 di complessivi € 3.646,63  IVA, 

CNPIA e rimborso spese di viaggio compresi; 
- Dott.ssa Contestabile Barbara, Componente: fattura n. 3 del 02-01-2015 di complessivi € 4265,00 IVA, 

CNPIA e rimborso spese di viaggio compresi; 
RITENUTO, pertanto, di dovere provvedere in merito alla liquidazione delle somme spettanti a ciascun 
componente dell’Organo di revisione, 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  bilancio 
in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 

DETERMINA 
1. Liquidare ai componenti dell’Organo di revisione economico- finanziario del Comune di Ortona, di 

cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000, in carica per il triennio 2013/2015, il compenso spettante per 
il 4° trimestre 2014, nonché il rimborso delle spese di viaggio riferite allo stesso periodo, nelle 
misure di cui alle fatture all’uopo emesse, secondo il quadro di seguito riportato, a valere sul Cap. 
340 “Compenso ai componenti il collegio dei Revisori dei Conti” dei residui  bilancio  2014 - 
Impegno n. 20140002603: 

Nominativo Fattura Data Importo 
ANTRILLI VINCENZO (p.i.01405060698) 10 16-01-2015 € 5.142,06 
VALENTINI ILARIA (p.i.00862860673) 6 07-02-2015 € 3.646,63 

CONTESTABILE BARBARA (p.i.01433930664) 3 02-01-2015 € 4.265,00 
TOTALE € 12.393,02 

 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

ldi 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
                                                                                                                                                          Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993   - 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  18-02-2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                                       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993   - 
 


